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ÚVOD

Impulzem pro zvolené téma byla má vlastní interpretace vybraných skladeb

z klavírních cyklů Tatry op. 11 a op. 25 od Jána Zimmera v programu diplomového

koncertu. Hlavním cílem práce je hudebně - interpretační analýza ze všech skladeb

z obou cyklů.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, z nichž první je tvořena

třemi kapitolami. První kapitola seznámí čtenáře se životem a klavírními kompozicemi

Jána Zimmera. Druhá kapitola se zabývá kompozičním stylem klavírních skladeb.

Posuzovány jsou kompozice pro dvouruční, čtyřruční klavír, a také skladby pro klavír

s doprovodem orchestru. Třetí kapitola uvede Tatry jako inspirační zdroj v umění

a literatuře a seznámí čtenáře se spisovateli a umělci, kteří byli prostředím Tater

ovlivněni. Jako obsah příloh jsem zvolila úryvky básní ze sbírky Básně a obrazy Obrazy

a básně od Jaroslava Balvína, Miloslava Turzáka a Tomáše Turzáka. Pro zpracování

teoretické části byla použita dostupná literatura z okruhu hudebních skladatelů

20. století, z internetové databáze slovenských skladatelů 20. století a v neposlední řadě

časopisy, zabývající se hudební tématikou.

Druhá praktická část v rozsahu dvou kapitol představuje hudebně - interpretační

analýzu skladeb z klavírních cyklů Tatry op. 11 a op. 25 Jána Zimmera. Hudebně -

interpretační analýza je doplněna notovými ukázkami.
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1. ŽIVOT A TVORBA SKLADATELE JÁNA ZIMMERA

Hudební skladatel Ján Zimmer byl slovenský klavírista, skladatel a pedagog.

Narodil se 16. ledna roku 1926 v rodině Julia a Heleny Zimmerových v Ružomberoku.

Své nadání zdědil po mamince, která byla učitelkou a v domácím prostředí ráda

improvizovala na témata slovenských lidových písní. Už jako čtyřletý se snažil

napodobit její hru. Ačkoliv ještě neuměl noty, snažil se slovenské lidové písně

improvizovat a harmonizovat tím nejjednodušším způsobem - podle sluchu.

V Ružomberoku působil v té době v římskokatolickém kostele jako regenschori

vynikající hudebník Alojz Paučo, jehož hra na varhany zaujala mladého Jána Zimmera.

Jako sedmiletý si dal závazek, že jednou v životě bude varhaníkem.

Ve třinácti letech se stal korepetitorem v soukromé baletní škole v Bratislavě.

Své hudební nadání se rozhodl dále rozvíjet, proto vletech 1941 - 1948 studoval

na konzervatoři skladbu u Eugena Suchoně (ve třídě jako jediný), hru na varhany

u Josefa Webera a hru na klavír u Anny Kafendové. Roku 1945 nastoupil na místo

hudebního režiséra ve Slovenském rozhlase v Bratislavě. Ve stejném roce se zakládala

Demokratická strana, ve které se stal Zimmer členem. Na nátlak KSČ se roku 1947

musel vzdát místa hudebního režiséra a přeřadili ho na místo referenta produkované

hudby. O rok později dal sám v rozhlase výpověď.

Po druhé světové válce v období 1948 - 1949 studoval na Hudební akademii

Ference Liszta v Budapešti skladbu u Ference Farkase. Od roku 1948 do roku 1952

působil jako pedagog hudební teorie, hry na klavír a anglického jazyka na konzervatoři

v Bratislavě.

Již v době konzervatorních studií začal komponovat tři skladby pro soprán

a klavír na texty R. Dilonga, které jsou zařazeny v kompozici Jar v údolí, op. 3. V roce

1948 zkomponoval pro klavír Sonátu č. 1, op. 4 a suitu Nálady, op. 2. Následující rok

napsal Koncert pro klavír a orchestr č. 1, op. 5, kterým absolvoval své studium

na akademii v Budapešti, a představil ho i bratislavské hudební veřejnosti na jednom

z prvních koncertů Slovenské filharmonie.1 Koncert pro klavír a orchestr č. 1, op. 5

přinesl syntézu tří slohů - romantismu, impresionismu a neoklasicismu. V první části

cituje melodii ze známé klavírní skladby Bugatti step od Jaroslava Ježka.

1 C H A L Ú P K A , Ľubomír , 2000. Ján Zimmer: Concerto grosso pre dva klavíry, sláčikový orchester a bicie

nástroje op. 7. In: H u d o b n ý život. Roč . 32, č. 11, s. 10. I S S N 1335 - 4140.

2 S T U D I A S C I E N T I F I C A F A C U L T A T I S P A E D A G O G I C A E : U N I V E R S I T A S C A T H O L I C A
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V létě roku 1949 se v Salzburgu zúčastnil šestitýdenního kurzu kompozice

u amerického skladatele Davida Lee Diamonda v rámci Seminár in American Studies.

Na kurzech ho velice zaujal americký skladatel Leonard Bernstein (1918 - 1990) a jeho

Jeremiášova symfonie, Aaron Copland (1900 - 1990) a jeho komorní a symfonická

tvorba a John Cage (1912 - 1992), který už tou dobou zkoušel experimenty s tzv

preparovaným klavírem. Z literatury často četl díla Johna Steinbecka (1902 - 1968)

a básníka Johna Gracen Browna (* 1936). Oba dva spisovatelé ho zejména zaujali

realismem amerického života, který tito umělci ve své tvorbě popisovali. Zimmer tou

dobou dostal nabídku na místo profesora klavírní hry na Cleveland Institut of Musik,

kterou byl nucen odmítnout, protože jeho maminka ovdověla a zůstala by tak

bez finančního zabezpečení.

Na přelomu let 1949/1950 zkomponoval Klavírní kvintet, op. 6. V roce 1951

vznikla zajímavá kompozice Concerto grosso pro dva klavíry, dva smyčcové orchestry

a perkuse, op. 7 s čtyřmi částmi (Introduzione, Misteriosamente, Toccata, Pasacaglia

a fuga), které poukazují na autorův vztah k barokním instrumentálním formám.

Concerto grosso mělo premiéru při příležitosti podzimní Přehlídky nové slovenské

tvorby v roce 1951 s dirigentem Ladislavem Holoubkem, Slovenskou filharmonií

a sólistou Jánem Zimmerem (klavír). Bylo to v době, kdy se i ve slovenské hudební

tvorbě začaly uplatňovat totalitní praktiky estetiky tzv. socialistického realismu, které

posuzovaly novou tvorbu na základě dogmatických norem. Svaz československých

skladatelů skladbu odsoudil, protože názvem ani obsahem neodpovídala tehdejší

ideologii. Pro Jána Zimmera to znamenalo morální a existenční postih, jehož důsledkem

bylo propuštění z práce. 4 Na deset roků mu odebrali pas a orgány Stb ho považovaly

za agenta cizí rozvědky.

Od roku 1952 se věnoval zejména skladatelské a interpretační činnosti. Také

soukromě vyučoval hru na klavír a hudební teorii. Připravoval tak budoucí učitele

pro hudební instituce. V roce 1952 zkomponoval Koncert pro klavír a orchestr č. 2,

op. 10 a zejména klavírní cyklus Tatry, op. 11. V Klavírním koncertu č. 2, op. 10 (1952)

se skladatel zřekl ostrých disonancí a prudkých dynamických kontrastů. Vycházel

R U Ž O M B E R O K . Ružomberok : Verbum, 2019, 18(4), s. 172- 173. I S S N 1336-2232. s. 173

3 S T U D I A S C I E N T I F I C A F A C U L T A T I S P A E D A G O G I C A E : U N I V E R S I T A S C A T H O L I C A

R U Ž O M B E R O K . Ružomberok : Verbum, 2019, 18(4), s. 172 - 173. I S S N 1336-2232.

4 S T U D I A S C I E N T I F I C A F A C U L T A T I S P A E D A G O G I C A E : U N I V E R S I T A S C A T H O L I C A

R U Ž O M B E R O K . Ružomberok : Verbum, 2019, 18(4), s. 172. I S S N 1336-2232.
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z lidové melodiky a věnoval ho k „oslavě statečné práce baníků". 5 Další klavírní

koncerty následovaly až později. Zimmer byl často prvním interpretem sólových partů

svých klavírních koncertů nebo komorních skladeb pro klavír. Zimmerův interpretační

styl se vyznačoval: „suverénnou klavírnou technikou, ktorú charakterizovala zřetelhosť

a nezlyhávajúca istota a najmä kvalita v najexponovanejších pasážach, skokoch,

oktávových i akordických postupoch. Obdivuhodné je aj Zimmerovo zvučné forte, ktoré

dosahuje neraz intenzitu a priebojnosť orchestrálneho zvuku. " 6


[…]


Euforie nejen z Tatranských štítu.

Ale i z člověka a jeho vztahů.

Transcendencc jako přesuti,

který dokáže jen člověk.

Přesah z života přírody do života transcendentna.

Do života věcného, který člověku zůstává jako rodu.

Nikoliv jako jednotlivci.

I když ten, kterv' žil a jeho život smysl měl,

ten v lidských myslích i v lidském rodě žije stále.

Dokud ovsem se něco nezlomí a slabá větévka lidského rodu neupadne

A květ žití nás všech náhle neuvadne.

Pak by byl konec.

Pak by zbylo pouze absolutno.

A nové ráno.

Pro nikoho.

Příloha B - Růžové sny v Tatrách (O snech našeho žití, někdy růžových) 2

R.ozložili velikáni Tater, rozloženi pěkné v řadě pod oblaky

U p r o s t ř e d pestrobarevné pláně všehomíra tak.

Z e až se z toho srdce svírá.

O d h a z u j í c svůj běžný tep a stále se jen jedna myšlenka do člověka \ t ira

V e j í t tam, kde vše končí a také začíná.

É t e r e m vesmíru projit, jak Platónův vozataj jezdící po nebeském poli.

S e t ř í t ze sebe pel každodenního spěchu.

N e k o n e č n e m lidských příběhů si projit,

A b Y s pak na své dlouhodobé cestě

Vešel pod Vysoké Tatry se sny o lidském potu, ale i štěstí,

TPU- O trápeni mysli i duše.

Abys mohl k výšinám pod oblaky.

Troufl si pod vlivem snů a pod tatranskými velikány

Radovat se ze života a z jeho krasy.

Aron ať ti život prodlužuje a ne kráti.

Cherubín i snů a skutečného žití ať se Ti každou noc a každé ráno do Tvého srdce vráti.

A vedou té cestou růžových snů i reálného žiti.

A nejen po Tatrami...

2 BALVÍN, Jaroslav; T U R Z Á K , Mi los l av a Tomáš T U R Z Á K . Básně a obrazy: Obrazy a básně. 103.vyd. Praha:
Hnut í R, 2016. I S B N 978-80-86798-65-3. str. 35

Příloha C - Fotografie hor a památek ve Vysokých Tatrách

Rozhled z Furkotského štítu na východ - Vysoké Tatry

Vysoká
laiky stit

Obr. 1 panorama části Vysokých Tater3

Obr. 2 - Rysy

3 K u b a Turek. In: Panorama z Furkotského štítu na východ ke Gerlachovskému štítu [online]. 5. b řezna 2020 [cit.
2022-04-13]. Dos tupné z: https://cs.rn.wikipedia.org/wiki/Soubor:Panorama_tatry_furkotsky_vychod_popis.jpg
4 M i l a n , T i m a Henry. In: Malé Rysy ze Satanského hrebeňa [online], [cit. 2022-04-13]. Dos tupné z:

https://cs.rn

Obr. 3 - Furkotský štít u Furkotské doliny

Obr. 4 -pohled na konec Mengusovské doliny a Kôprovský štít6

http://www.goat.cz/index.php7patlFVysokeTatry Vrcholy_Rysy_Rysy
5 M i l a n , T i m a Henry. ln:Furkotský štít u Furkotské doliny [online], [cit. 2022-04-13]. Dos tupné z:
http://www.goat.cz/index.php7patlF Vy sokeTatry Vrcholy FurkotskySt i tFurkotskySt i t
6 M i l a n , T i m a Henry. In: Kôprovský štít v závěru Mengusovskej doliny [online], [cit. 2022-04-13]. Dos tupné z:
http://www.goat.cz/index.php?path=V\sokeTatr}_Vrcholy_Koprovs]^Stit_KoprovskyStit

http://www.goat.cz/index.php7patlF
http://www.goat.cz/index.php7patlF
http://www.goat.cz/index.php?path=V/sokeTatr%7d_Vrcholy_Koprovs%5d%5eStit_KoprovskyStit

M i l a n , T i m a Henry. In: Kôprovský štít s čarovným Veľkým Hincovým plesom od Mengusovského Volovca
[online]. [cit. 2022-04-13]. Dos tupné z:
http ://www. goat .cz/index.php?path=Vy s o k e T a t r y V r c h o l y K o p r o v s k y S t i t K o p r o v s k y Stit
8 Toulky: Alena a Vašek. In: sedlo Polský hrebeň [online], [cit. 2022-04-13]. Dos tupné z:
https://alena.ilcik.cz/1210-wsoke-tatrv-02-bielovodska-dolina.php

https://alena.ilcik.cz/1210-wsoke-tatrv-02-bielovodska-dolina.php

Obr. 7 - Lomnický štít9

9 M i l a n , T i m a Henry. In: Lomnický štít z Lomnického hrebeňa [online], [cit. 2022-04-13]. Dos tupné
http://\VYvw.goat.cz/index.php?path=VysokeTatty
1 0 Tatry Portál : Fero Mrázik. In: Symbolický cintorín [online], [cit. 2022-04-13]. Dos tupné
https://www.tatryportal.sk/symbolicky-cintorin/

http:///VYvw.goat.cz/index.php?path=VysokeTatty
https://www.tatryportal.sk/symbolicky-cintorin/

Obr. 9 - Obrovský vodopád1

Obr. 11 - Gerlachovský štít z Veľkého Žabieho štítu

http://www.goat.cz/index.php?path=VysokeTatiy_Vrcholy_Krivan_Krivan
1 3 M i l a n , T i m a Henry. In: Gerlach z Veľkého Žabieho štítu [online], [cit. 2022-04-13]. Dos tupné z:
http://www.goat.cz/index.php?path=VysokeTatry Vrcholy Gerlachovsky St i tGer lachovskySt i t

http://www.goat.cz/index.php?path=VysokeTatiy_Vrcholy_Krivan_Krivan
http://www.goat.cz/index.php?path=VysokeTatry