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Profil studentky

Petra Davidová pokračovala po absolvování bakalářského studia oboru Hra na
nástroj a sólový zpěv se zaměřením na vzdělávání v magisterském studiu oboru Hra na nástroj
a sólový zpěv se zaměřením na učitelství základních uměleckých škol. Obě studia probíhala
na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové

Během magisterského studia P. Davidová nastudovala skladby ze všech stylových
období. Rozšířila tak oproti konzervatornímu a bakalářskému studiu svůj repertoár a získala
cenné interpretační zkušenosti jak v malých, tak i ve velkých formách.

K pokroku v jejím klavírním umění došlo zejména ve schopnosti úhozových nuancí,
v uvolněnosti při hře dynamiky forte, při práci na detailech a následném propojování všech
prvků a interpretačních prostředků v jeden celek.

V posledním roce magisterského studia podala vynikající koncertní výkon jako členka
dua se spolužačkou Kateřinou Bělíčkovou při provedení první věty z Koncertu B dur pro čtyři
ruce od Leopolda Koželuha za doprovodu Filharmonie Hradec Králové. Slavnostní koncert se
konal při příležitosti Pedagogického týdne UHK.

Celé magisterské studium P. Davidové probíhalo za netradičních podmínek –
pandemická situace s omezeními výuky a mateřství.

Posudek

Petra Davidová ukončila své magisterské studium oboru Hra na nástroj a sólový zpěv
se zaměřením na učitelství základních uměleckých škol sólovým klavírním recitálem a
písemnou prací. Diplomový koncert se konal 16. května 2022 v Koncertní síni Petra Ebena
PdF UHK. Zvolený program souvisel dramaturgicky dílčí částí s tématem písemné práce
(Klavírní cykly Tatry op. 11 op. 25 Jána Zimmera).

Program:

Ludwig van Beethoven Sonáta c moll, op. 10 č. 1

Fryderyk Chopin Nokturno f moll, op. 55 č. 1
Polonéza cis moll, op. 26 č. 1

Ján Zimmer Tatry op. 11 (výběr)
Rysy
Furkotská dolina a Furkotský štít

Tatry op. 25 (výběr)
Symbolický cintorín
Vodopády

George Gershwin Tři preludia

Koncertní výkon studentky se stal vynikajícím zakončením jejího studia. Ve slohově
pestrém repertoáru dokázala po všech stránkách vystihnout styl a charakter provedených
skladeb. Petra Davidová opět prokázala svůj velký temperament a přirozenou muzikalitu.
Skladby koncertu byly profesionálně zvládnuté – nadhled, hudební tah, volba temp, široká
dynamická škála, barevnost zvuku, úhozová pestrost, výborná pedalizace.

I po psychické stránce se klavíristka dokázala se situací vyrovnat velmi dobře, což je
obdivuhodné vzhledem k nemožnosti častějšího koncertního obehrávání připravovaných
skladeb vlivem výše uvedených ztížených podmínek.

Koncertní výkon Petry Davidové posuzuji jako výborně zvládnutý, hudebně zajímavý
a celkově velmi sympatický.

V Hradci Králové 15. 8. 2022 MgA. Lenka Hejnová, Ph.D.